DG/AMS/2023/EDITAL_172– 14º SEMINÁRIO IC.                                                                     1

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

EDITAL Nº 172/FEMPAR-DG/2022

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O 14º SEMINÁRIO DE INICIAÇÃO CIENTIFICA

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná-FEMPAR, no uso de suas atribuições
e de acordo com o Regimento da Faculdade, torna público e informa que ficam abertas as inscrições
para o 14º Seminário de Iniciação Científica da FEMPAR, que ocorrerá dentro do XXXVII CONCIAM.

CATEGORIA: Ouvinte
LOCAL: Associação Médica do Paraná - AMP
DATA: Dias 23, 24 e 25 de outubro de 2023
HORÁRIO: De acordo com o cronograma abaixo
OBS: Para obtenção do certificado, o acadêmico deve ter frequência de 100% (cem por cento) nos
três dias (acadêmicos da FEMPAR).

INSCRIÇÕES:
As inscrições são gratuitas.
Para participar como ouvinte, é necessário se inscrever até às 11h do dia 23 de outubro, através do
link: https://forms.gle/4b86rmPa12c42ScEA

CRONOGRAMA:

Dia 23 de outubro (segunda-feira) – Das 13h às 17h

LOCAL: AMP/ MINIAUDITÓRIO – 2º ANDAR
Comissão Organizadora: Colaboradores: Érika Gomes da Rosa e Marllon dos Santos de Oliveira
Banca Examinadora: Professores: Cláudio de Paula Soares Greca (UFPR) e Luciana Walger Collaço
Gomes Rosa
Apresentações: Máximo 10 minutos e 05 minutos de arguição da banca.

Previsão de
ORDEM

Apresentações

BOLSISTA ORIENTADOR TÍTULO TRABALHO

1ª
13:30 às 13:45

Natalie Sbalqueiro
Fogaça

Renato Mitsunori Nisihara

Análise comparativa entre as calculadoras de
interação medicamentosa Medscape® e
Uptodate® em pacientes com polifarmácia
diagnosticados com artrite reumatoide

2ª
13:50 às 14:05

Mariana Fardin Pereira  Renato Mitsunori Nisihara
Epidemiologia das hepatites virais em um banco
de sangue no sul do Brasil: Série histórica.

3ª
14:05 às 14:20

Emanueli Taine Schadeck Renato Mitsunori Nisihara

Avaliação da calprotectina fecal como marcador
de reações inflamatórias intestinais induzidas
pelo metotrexato em pacientes com artrite
reumatoide.

DG/AMS/2023/EDITAL_172– 14º SEMINÁRIO IC.                                                                     2

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

4ª
14:20 às 14:35

Juliana Fontes Noguchi  Liya Regina Mikami
Caracterização do microbioma intestinal em
crianças com transtorno do espectro autista

5ª
14:40 às 15:05

Luca Della Barba
Wiecheteck

Osvaldo Malafaia
Criação de protocolo clínico-cirúrgico para
pesquisa em ginecologia e obstetrícia.

6ª
15:10 às 15:25

Matheus Toniolo
Malafaia

Gustavo Rassier Isolan
Criação de protocolo clínico-cirúrgico para
pesquisa em cirurgia geral.

7ª
15:30 às 15:45

Victória Bruniera  Fernando Issamu Tabushi
Análise morfométrica da parede arterial de
ratos Wistar induzidos á diabetes e obesidade

8ª
15:45 às 16:00

Clara Mayumi Mikami Luiz Fernando Kubrusly
Valores de referência de glicose e ácido úrico em
ratos Wistar na Faculdade Evangélica Mackenzie
do Paraná

9ª
16:00 às 16:20

Leonardo Wanderloff
Franco

Luiz F. Kubrusly

Análise comparativa da resposta tissular e
humoral entre Stents farmacológicos e não-
farmacológicos utilizados na revascularização
das artérias coronárias: Estudo experimental em
ratos

10ª
16:20 às 16:35

Maria Augusta da Silva
Calonego

Luiz F. Kubrusly
Regurgitação paravalvar: Prevalência anual nos
5 anos pós-procedimento de implante valvar
aórtico transcateter.

11ª
16:35 às 16:55

João Henrique Matos
Lago

Nicolau Gregori Czeczko
Criação de protocolo clínico cirúrgico para
pesquisa em clínica médica.

12ª
16:55 às 17:10

Felipe Perez Paulo Afonso Nunes Nassif
Avaliação da diabetes tipo II e hipertensão
arterial no pré e pós de cirurgia bariátrica.

Dia 23 de outubro (segunda-feira) – Das 13h30min às 17h

LOCAL: AMP/SALA DE VIDRO – 2º ANDAR
Comissão Organizadora: Érika Gomes da Rosa e Marllon dos Santos de Oliveira
Banca: Professor Rodrigo Schuh (UFPR)
Apresentações: Máximo 10 minutos e 05 minutos arguição da banca.

Previsão de
ORDEM

Apresentações

BOLSISTA ORIENTADOR TÍTULO TRABALHO

1ª
13:30 às 13:45

Luiz Henrique
Vojciechovski

Thelma Larocca Skare
Correlação da composição corporal com dano
estrutural em pacientes com artrite reumatoide.

2ª
13:50 às 14:05

Isabela Stachevski Thelma Larocca Skare
Influência do medicamento Metotrexato em
sintomas gastrointestinais nos pacientes com
artrite reumatóide

3ª
14:05 às 14:20

Raiane Alvarenga Ranieri Thelma Larocca Skare
Prevalência de arritmias em pacientes
submetidos à pulsoterapia ambulatorial com
glicocorticoides: Estudo prospectivo

4ª
14:20 às 14:35

Isabella Lins Alencar Thelma Larocca Skare
Presença do anticorpo Anca como marcador de
gravidade em Glomerulonefrite lúpica

5ª
14:40 às 15:05

Bruno Hashimoto
Yonegura

Luiz F. Kubrusly
Prevenção de aterosclerose com o uso de ácido
rosmarínico

6ª
15:10 às 15:25

Marjorie Maria Monteiro
Regis

Luiz F. Kubrusly
Aterosclerose em coelhos: Retardo na
progressão por dieta do mediterrâneo, ácido
nicotínico e estatinas

DG/AMS/2023/EDITAL_172– 14º SEMINÁRIO IC.                                                                     3

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

7ª
15:30 às 15:45

Tammy Shiroma Luiz F. Kubrusly
Aterosclerose experimental em artérias
coronárias de coelhos com dieta
hiperlipidêmica.

8ª
15:45 às 16:00

Abdo Imad El Tawil Luiz Fernando Kubrusly
Uso da canagliflozina para o tratamento de
hipertensão arterial pulmonar em modelo
experimental induzido por monocrotalina.

9ª
16:00 às 16:20

Maria Clara Peserico
Dornelles Flores

José Fernando Polanski
Avaliação da proteção auditiva do metotrexato
em pacientes com artrite reumatoide

10ª
16:20 às 16:35

Felipe Bernardo Costa
Ramos

Maria Regina Pinheiro de
Andrade Tizzot

Estudo da reprodutibilidade de um modelo de
inteligência artificial por support vector machine
(svm) para diagnóstico de covid-19.

11ª
16:35 às 16:45

Lorena Batista Boeing Jan Paweł Andrade Pachnicki
Avaliação retrospectiva da importância do
exame citopatológico do colo uterino em
mulheres idosas fora da faixa de rastreio.

12ª
16: 45 às 17:00

Fernanda Arissa Takii
Mariane Wehmuth Furlan
Eulalio

Análise de variantes genéticas no gene CYP2d6
em crianças com transtorno do espectro autista
irresponsivas à terapia farmacológica com
risperidona

Dia 24 de outubro (terça-feira) – Das 13h30min às 17h

LOCAL: AMP/MINIAUDITÓRIO – 2º ANDAR
Comissão Organizadora: Érika Gomes da Rosa e Marllon dos Santos de Oliveira
Banca: Professores:  Rodrigo Schuh (UFPR) e Fernando Issamu Tabushi.

Previsão de

ORDEM
Apresentações

BOLSISTA ORIENTADOR TÍTULO TRABALHO

1ª
13:30 às 13:45

Rafaela dos Santos Borek Cássio Zini
Incidência de lesões musculoesqueléticas nas
categorias de base de um clube de futebol

2ª
13:50 às 14:05

Mariana Vieira
Cavalcante da Silva

Liya Regina Mikami

Análise de achados moleculares relevantes em
indivíduos encaminhados para sequenciamento
de exoma em uma clínica de genética de
Curitiba/PR

3ª
14:05 às 14:20

Gabriel Dziurkovski
Machado

Liya Regina Mikami

Perfil epidemiológico e genético de indivíduos
encaminhados para análise de mutações nos
genes BRCA1 e BRCA2 em uma clínica na cidade
de Curitiba/PR

4ª
14:20 às 14:35

Khadija Assis Pascholatto Liya Regina Mikami
Doença da urina do xarope de bordo: um relato
de caso

5ª
14:40 às 15:05

Vitoria Naomi Okimura Fernando Issamu Tabushi

Análise histopatológica de articulações com
osteoartrite tratada com diferentes
medicamentos intra-articulares: Estudo
experimental em ratos.

6ª
15:10 às 15:25

Laura Mendes Lopes Luiz Martins Collaço
Análise da presença de HPV por
imunorreatividade para p16 em hemorroidas
externas

7ª
15:30 às 15:45

Felipe Mota Narciso de
Morais

João Otávio Ribas Zahdi
Biodisponibilidade de óxido nítrico em pacientes
internados com COVID-19 no Hospital
Universitário Evangélico Mackenzie (HUEM).

DG/AMS/2023/EDITAL_172– 14º SEMINÁRIO IC.                                                                     4

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

8ª
15:45 às 16:00

Karina Carraro Lopes
Mariane Wehmuth Furlan

Eulálio

Levantamento do perfil clínico e social de
indivíduos com transtorno do espectro autista
atendidos no Hospital Universitário Evangélico
Mackenzie

9ª
16:00 às 16:20

Vitor Bonk Rizzo Ilton Santos da Silva
Fisiologia do sono – Uma proposta ilustrada para
divulgação científica

10ª
16:20 às 16:35

Julia Maria Alberti Luiz Fernando Kubrusly
Aterosclerose experimental em aorta abdominal
de coelhos com dieta hiperlipidêmica.

Dia 24 de outubro (terça-feira) – Das 13h30min às 17h

LOCAL: AMP/SALA DE VIDRO – 2º ANDAR
Comissão Organizadora: Érika Gomes da Rosa e Marllon dos Santos de Oliveira
Banca: Professores: Claudio de Paula Soares Greca (UFPR) e Luciana Walger Collaço Gomes Rosa
Apresentações: Máximo 10 minutos e 05 minutos arguição da banca.

Previsão de
ORDEM

Apresentações

BOLSISTA ORIENTADOR TÍTULO TRABALHO

1ª
13:30 às 13:45

Mariana de Souza Bissoli Jan Pawel Andrade
Análise crítica da ingesta de cálcio
em gestantes de Curitiba-PR

2ª
13:50 às 14:05

Anna Heloisa Tavares Thelma Larocca Skare

Avaliação do perfil clínico,
epidemiológico e nutricional de
pacientes com espondilite
anquilosante de um Serviço
Ambulatorial de Curitiba:
Associação com atividade da
doença, funcionalidade e
terapêutica

3ª
14:05 às 14:20

Guilherme Prestes da Silva
Maria Regina Pinheiro de

Andrade Tizzot

Resposta imunológica na COVID-19:
Relevância genômica do MBL2 no
prognóstico de indivíduos
infectados por SARS-CoV-2.

4ª
14:20 às 14:35

Manoel de Almeida Lima Esther Lopes Ricci

Prevalência de doenças auto-
referidas e condições de
vulnerabilidades em comunidades
ribeirinhas do Rio Solimões

5ª
14:40 às 15:05

Henrique Lira Borges
Liya Regina Mikami

Genômica da COVID-19: Correlação
da variação genética com a
gravidade da doença e do
desenvolvimento da SIM-P em
crianças e adolescentes infectados
por SARS-CoV-2.

6ª
15:05 às 15:20

Jose Henrique Tercziany Vanzin Renato Mitsunori Nisihara
Avaliação cognitiva de pacientes
com lúpus eritematoso sistêmico

7ª
15:25 às 15:40

Apresentador: João Lucchese
Piovesan

Luiz Fernando Kubrusly
Disfunção e remodelação do
ventrículo direito em modelo
experimental de hipertensão

DG/AMS/2023/EDITAL_172– 14º SEMINÁRIO IC.                                                                     5

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

Bolsista: Ohana Ivanski Dória de
Vasconcelos

arterial pulmonar induzida por
monocrotalina

8ª
15:45 às 16:00

Patrick Prado Garcia
Bolsista: Bruna Passos Conti

Carlos Roberto Caron
Acidente vascular encefálico
isquêmico: Perfil epidemiológico
em um hospital de referência

Dia 25 de outubro (quarta-feira) – Das 13h30min às 17h

LOCAL: AMP/MINIAUDITÓRIO – 2º ANDAR
Comissão Organizadora: Érika Gomes da Rosa e Marllon dos Santos de Oliveira
Banca: Professores: Cristiane Gruber (FEMPAR) e Rodrigo Schuh (UFPR)
Apresentações: Máximo 10 minutos e 05 minutos arguição da banca.

Previsão de
ORDEM

Apresentações

BOLSISTA ORIENTADOR TÍTULO TRABALHO

1ª
13:30 às 13:45

Carina Albuquerque Roberto Liya Regina Mikami

Elaboração de um banco de DNA de
pacientes infectados por SARS-CoV-2
atendidos no Hospital Evangélico
Mackenzie do Paraná.

2ª
13:50 às 14:05

Felipe Mota Narciso De Morais
Maria Regina Pinheiro de

Andrade Tizzot

Análise dos níveis séricos alterados da
proteína MBL em indivíduos
infectados por SARS-CoV-2.

3ª
14:05 às 14:20

Felippe Bohnen De Jesus Luiz Fernando Kubrusly

Análise comparativa da resposta
tissular e humoral entre stents
farmacológicos e não-farmacológicos
utilizados na revascularização das
artérias coronárias: Estudo
experimental em ratos

4ª
14:20 às 14:35

Naiara Bozza Pegoraro Aristides Schier da Cruz

Prevalência de doenças auto-
referidas e condições de
vulnerabilidades em comunidades
ribeirinhas do Rio Solimões

5ª
14:40 às 15:05

Raquel Aguirra De Moraes Luiz Martins Collaço

Prevalência da perda de expressão de
enzimas de reparo em pacientes
submetidos a tratamento cirúrgico
por câncer colorretal em um hospital
universitário

6ª
15:30 às 15:45

Apresentação: Layla Rayce
Noronha Mota Veras

Bolsista: Vitor Dias Gonçalves
Maria Augusta Karas Zella

Avaliação da abordagem médica
sobre o diagnóstico e indicação do
tratamento clínico e cirúrgico para
obesidade

Curitiba, 17 de outubro de 2023.

PROFª DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS

DIRETORA-GERAL.